
RESP.: Patrícia de Queiroz Magatti 

Leme, 29 de Janeiro de 2016 Número  2360 

I M P R E N S A  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O

“Declara ponto facultativo.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LEME/SP, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas,

DECRETA

Artigo 1º - Fica declarado ponto facultativo, nas repartições públicas munici-
pais, o dia 08 (oito) do mês de fevereiro do corrente ano, excetuando os serviços 
essências, os quais deverão ser prestados normalmente. 

Parágrafo único. O horário de expediente no dia 10 (dez) de fevereiro do 
corrente ano se iniciará às 12:00 horas.

 Artigo 2º - As repartições públicas que prestem serviços essências e de 
interesse público, que tenham o funcionamento ininterrupto, terão expediente 
normal nos dias mencionados neste decreto. 

o cumprimento das disposições deste decreto. 

Artigo 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Leme, 27 de janeiro de 2016.

PAULO ROBERTO BLASCKE
Prefeito do Município de Leme

    
EDITAL  DE  CONVOCAÇÃO

A Secretaria da Administração da Prefeitura do Município de Leme, convoca 

comparecerem no Departamento de Gestão de Pessoas, sito a Avenida 29 de Agos-
to, 668-centro, das 08:00 às 16:00 horas, para se manifestarem se têm interesse 

desistência ou não aceitação à nomeação, estando a Administração livre para 

Leme, 19 de janeiro de 2015.

PAULO ROBERTO BLASCKE
Prefeito do Município de Leme

EDITAL 001/2012 – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – PEB I
Portaria nº 027/2016, de 07 de janeiro de 2016.
VANESSA ANDREAZZI    RG.28.057.498-8
CLAUDINEIA APARECIDA JUSTINO RG.32.571.360-1
AMANDA OLIVEIRA DE AQUINO RG.40.272.628-5
LUANA ANDIARA ARRUDA  RG.32.437.649-2
GEISEANE APARECIDA CARDOSO RG.43.587.018-X

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: RPPS DO MUNICIPIO DE LEME-LEMEPREV; CON-

TRATADA: ETAA – ESCRITÓRIO TÉCNICO DE ASSESSORIA ATUARIAL 
S/S LTDA; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE ELABORAÇÃO DA AVALIAÇÃO ATUARIAL PARA EXER-
CÍCIO DE 2016 ; VALOR GLOBAL: R$ 3.000,00; DATA DA ASSINATURA: 

18/01/2016; LICITAÇÃO: DISPENSADA; SUPORTE LEGAL: LEI FEDERAL 
8.666/93, E SUAS ALTERAÇÕES.

LEME, 18 DE JANEIRO DE 2016
PUBLIQUE-SE

JOSÉ CARLOS MARTINI JUNIOR
DIRETOR PRESIDENTE LEMEPREV

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: RPPS DO MUNICIPIO DE LEME-LEMEPREV; CON-

TRATADA: GAP CONSULTORIA CONTÁBIL LTDA; OBJETO: CONTRA-
TAÇÃO DE LICENÇA DE USO DE SOFTWARE (MÓDULO CONTÁBIL E 
FINANCEIRO, MÓDULO DE COMPRAS) , ATUALIZAÇÃO E ATENDIMEN-
TO TÉCNICO; VALOR GLOBAL: R$ 32.600,00; DATA DA ASSINATURA: 
29/01/2016; PRAZO: 12 (DOZE) MESES; COM INÍCIO EM 01/02/2016 E 
TÉRMINO EM 31/01/2017 LICITAÇÃO: CONVITE; SUPORTE LEGAL: LEI 
FEDERAL 8.666/93, E SUAS ALTERAÇÕES.

LEME, 29 DE JANEIRO DE 2015
PUBLIQUE-SE

JOSÉ CARLOS MARTINI JUNIOR
DIRETOR PRESIDENTE LEMEPREV

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme; CONTRATADA: Justa Construtora 

Ltda Me; OBJETO: Prorrogação de prazo para execução dos serviços de substi-

30 dias; DATA DA ASSINATURA: 15.01.15: LICITAÇÃO: Tomada de Preços 
nº 003/2015, SUPORTE LEGAL: Lei 8666/93; e suas alterações

Leme, 15 de janeiro  de 2016
Publique-se.

Flávia Elizabeth Terossi Dias
Secretária de Educação

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme; CONTRATADA: Thales A.C. Silva 

Me; OBJETO: Prorrogação de prazo para execução dos serviços de pintura de 
prédio escolar, com fornecimento de mão de obra e material da EMEIEF Profª 
Maria Amália Bonfanti Lemos; PRAZO: 30 dias; DATA DA ASSINATURA: 
15.01.15: LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 005/2015, SUPORTE LEGAL: 
Lei 8666/93; e suas alterações

Leme, 06 de janeiro  de 2016
Publique-se.

Flávia Elizabeth Terossi Dias
Secretária de Educação

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme; CONTRATADA: Helmar Rudolf 

Korber Me; OBJETO: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva 
em equipamentos radiológicos (raio-x e mamógrafo) da secretaria de saúde;VA-
LOR GLOBAL: R$ 75.420,00; PRAZO: 12 meses; DATA DA ASSINATURA: 
26.05.15: LICITAÇÃO: Convite nº 080/2015, SUPORTE LEGAL: Lei 8666/93; 
e suas alterações

Leme, 25 de janeiro  de 2016
Publique-se.

Maria Tereza Ap. Moi Gonçalves
Secretaria de Saúde

Pregão Presencial  Nº 028/2015 – Registro de preços para o fornecimento 
parcelado de refeições, em embalagens de alumínio tipo marmitex para atender 



Leme, 29 de Janeiro de 2016

IMPRENSA  OFICIAL  DO  MUNICÍPIO
Paulo Roberto Blascke

Patrícia de Queiroz Magatti
Secretaria de Administração

aos diversos setores e campanhas da secretaria de saúde

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

ATA Nº 050/2015 – Fornecedora: R.R.A. Restaurantes Empresariais Ltda 
EPP – R$ 126.000,00

Leme , 22  de julho de 2015
Publique-se.

Carlos Alberto de Carvalho
Secretário de Saúde

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme; CONTRATADA: Master Control 

-
lado do aterro sanitário municipal com caminhão e transportar até a estação de 
tratamento de esgostos; VALOR GLOBAL: 8.975,00; PRAZO: 30 dias; DATA 
DA ASSINATURA: 06.01.16: LICITAÇÃO: Convite nº 010/2015, SUPORTE 
LEGAL: Lei 8666/93; e suas alterações

Leme, 06 de janeiro  de 2016
Publique-se.

Israel Doniseti Lavezzo
Secretário de Meio Ambiente

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme; CONTRATADA: Master Control 

do aterro sanitário municipal com caminhão e transportar até a estação de tra-
tamento de esgostos; VALOR GLOBAL: 35.925,00; PRAZO: 03 meses; DATA 
DA ASSINATURA: 20.01.16: LICITAÇÃO: Convite nº 010/2015, SUPORTE 
LEGAL: Lei 8666/93; e suas alterações

Leme, 20 de janeiro  de 2016
Publique-se.

Israel Doniseti Lavezzo
Secretário de Meio Ambiente

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme; CONTRATADA: MM Tecnologia 

Ambiental Ltda EPP; OBJETO: Execução adicional de serviços de controle am-
biental (8º aditivo); VALOR GLOBAL: R$ 50.598,20; DATA DA ASSINATURA: 
25.01.16: LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 008/2012, SUPORTE LEGAL: Lei 
8666/93; e suas alterações

Leme, 25 de janeiro  de 2016
Publique-se.

Maria Tereza Ap. Moi Gonçalves
Secretária de Saúde

RESUMO DE EDITAL
A Prefeitura do Município de Leme, comunica que encontra-se instaurado e 

disponível no setor de licitações, o processo abaixo:

Pregão Eletrônico: Nº 007/16 Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE CONDICIONADORES DE AR PARA DIVERSAS UNIDADES 
DA SECRETARIA DA SAÚDE E SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; Edital Na 
Íntegra: (www.leme.sp.gov.br - Entrar No Link: CONTAS PÚBLICAS/ Licita-
ções), www.bbmnet.com.br; Ou na Av. 29 de Agosto, 668, Centro – Leme, Das 
08 Às 16 Horas, Setor De Licitações: RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A 
PARTIR DAS 08:00HORAS DO DIA 16 DE FEVEREIRO DE 2016 ATÉ AS 
08:00 DO DIA 17 DE FEVEREIRO DE 2016. ABERTURA DAS PROPOSTAS: 
DAS 08:01HORAS ATÉ AS 14:00HORAS DO DIA 17 DE FEVEREIRO DE 
2016. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: AS 14:00HORAS DO 
DIA 17 DE FEVEREIRO DE 2016. REFERÊNCIA DE TEMPO: PARA TO-
DAS AS REFERÊNCIAS DE TEMPO SERÁ OBSERVADO O HORÁRIO DE 
BRASÍLIA-DF. LOCAL: www.bbmnet.com.br   “ACESSO IDENTIFICADO””

Leme, 27 de janeiro de 2016.

MARIA TEREZA APARECIDA MOI GONÇALVES
SECRETÁRIA DE SAÚDE

FLÁVIA ELIZABETH TEROSSI DIAS
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO
RESUMO DE EDITAL

LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 006/2016: OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL BÁSICO PARA CONSTRUÇÃO, 
ACABAMENTO E MANUTENÇÃO DAS UNIDADE DE SAÚDE DE LEME. 
DATA DO PREGÃO: 16 de fevereiro de 2.016, às 09:00h; LOCAL: Departamento 

de Licitações da Prefeitura de Leme – Av. 29 de Agosto, 668, centro, Leme/SP: 
DISPONIBILIDADE DO EDITAL: a partir de 01/02/16, junto ao site www.leme.
sp.gov.br – licitações (gratuito);

Publique-se.
Leme, 27 de janeiro de 2.016

Maria Tereza Ap. Moi Gonçalves
Secretaria da Saúde

RESUMO DE EDITAL
A Prefeitura do Município de Leme, comunica que encontra-se instaurado e 

disponível no setor de licitações, o processo abaixo:
Pregão Eletrônico: Nº 008/16 Objeto:  PARA AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS 

PARA CRECHES E CAPTE; Edital Na Íntegra: (www.leme.sp.gov.br - Entrar 
No Link: CONTAS PÚBLICAS/ Licitações), www.bbmnet.com.br; Ou na Av. 
29 de Agosto, 668, Centro – Leme, Das 08 Às 16 Horas, Setor De Licitações: 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A PARTIR DAS 08:00HORAS DO DIA 
17 DE FEVEREIRO DE 2016 ATÉ AS 08:00 DO DIA 18 DE FEVEREIRO DE 
2016. ABERTURA DAS PROPOSTAS: DAS 08:01HORAS ATÉ AS 14:00HORAS 
DO DIA 18 DE FEVEREIRO DE 2016. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA 
DE PREÇOS: AS 14:00HORAS DO DIA 18 DE FEVEREIRO DE 2016. REFE-
RÊNCIA DE TEMPO: PARA TODAS AS REFERÊNCIAS DE TEMPO SERÁ 
OBSERVADO O HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF. LOCAL: www.bbmnet.com.
br   “ACESSO IDENTIFICADO””

Leme, 28 de janeiro de 2016.

FLÁVIA ELIZABETH TEROSSI DIAS
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RESUMO DE EDITAL
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 007/2016: OBJETO: registro de preços 

para contratação de empresa para fornecimento de horas trabalhadas de pedreiro e 
outros, para manutenção dos projetos sociais e da sede da secretaria de assistência 
e desenvolvimento social; DATA DO PREGÃO:  19 de fevereiro de 2.016, às 
09:00h; LOCAL: Departamento de Licitações da Prefeitura de Leme – Av. 29 de 
Agosto, 668, centro, Leme/SP: DISPONIBILIDADE DO EDITAL: a partir de 
01/02/16, junto ao site www.leme.sp.gov.br – licitações (gratuito);

Publique-se.
Leme,  28 de janeiro de 2.016

MAURO DONIZETI VITOR
SECRETÁRIO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

RESUMO DE EDITAL
Pregão Presencial: Nº 008/16: Objeto: Contratação de empresa para prestação 

junto à Polícia Federal do Brasil para porte de arma funcional; Edital Na Íntegra: 
(www.leme.sp.gov.br - Entrar No Link contas públicas - licitações - gratuito); 
DISPONIBILIDADE DO EDITAL: a partir de 01 de fevereiro de 2016: DATA DO 
PREGÃO: Dia 17/02/16, ás 09:00 horas.- DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
E COMPRAS: Av. 29 de Agosto, 668, Leme/SP.

Leme, 28 de janeiro de 2016.

JOSÉ ROBERTO TONOLLI
SECRETÁRIO DE SEGURANÇA, TRANSITO, CIDADANIA E DEFE-

SA CIVIL



Leme, 29 de Janeiro de 2016

           RECEITAS E DESPESAS DO ENSINO  - PUBLICAÇÃO (ARTIGO 256 DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL)  
     

MUNICÍPIO: LEME                                   PERÍODO: 4º Trimestre 2015 - EMPENHADO  

                                                                                                                                                                                                        valores em R$ RECEITAS ARRECA-

DADA Acumulado DESPESAS DO ENSINO    Acumulado

       

Imposto Predial Territorial Urbano - IPTU 19.933.067,14  12.122 - Administração Geral da Secretaria de Educação 3.170.664,41 

Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis  2.671.675,26  12.361 - Ensino Fundamental  22.446.231,72 

Imposto s/ Serviços de Qualquer Natureza 13.813.124,77  12.365 - Educação Infantil 4.653.125,66 

Imposto de Renda Retido na Fonte 4.202.002,55  12.366 - Educação de Jovens e Adultos   

Dívida Ativa de Impostos 5.512.914,26  12.367 - Educação Especial  209.526,17 

Atualização de Dívida Ativa de Impostos 363.512,84  ( = ) TOTAL DA DESPESA DO ENSINO 30.479.547,96 

Multa/Juros provenientes de impostos 153.297,10  ( - ) Despesas c/ Recursos do QESE, Convênios e Outros  11.893.876,98 

Fundo de Participação dos Municípios  34.979.856,79  ( - ) Despesas c/ Rendimentos de Aplicações - Conta LDB 25.213,27 

Imposto Territorial Rural 819.673,93  ( - ) Despesas c/ Recursos de Operações de Crédito -   

Desoneração de Exportações (LC-87/96) 230.452,22  ( = ) TOTAL DA DESPESA COM RECURSOS PRÓPRIOS 18.560.457,71 

Outras transferencias da Uniao   -     

Imposto s/ Circ. de Mercadorias e Serviços 47.224.326,48  ( = ) Despesas realizadas com Recursos do FUNDEB Cod 261/262 42.702.948,16 

Imposto s/ Propriedade de Veículo Automotor 12.918.059,83  ( + ) Valor Efetetivamente Retido ao FUNDEB 18.944.259,97 

Imposto s/ Produto Industrial s/ Exportação 374.826,33  ( - ) Parcela Empenhada do Ganho Líquido - FUNDEB  

TOTAL RECEITAS  IMPOSTOS TRANSF.   R$ 143.196.789,50  ( = ) TOTAL ALICADO NO ENSINO  37.504.717,68 

     

  APLICAÇÃO NO ENSINO (ART. 212 CF)  26,19%

QSE, Convênios e Outros Recursos  Adicionais 12.734.950,48    

Rendimentos de Apl. Financeira - LDB  25.213,27    

Recursos de Operações de Crédito: -    FUNDEB  

Recursos recebidos do FUNDEB 41.870.864,80  Aplicação dos recursos recebidos do FUNDEB  100,00%

72,10%

TOTAL DOS RECURSOS ADICIONAIS    R$        55.463.111,91    

    

TOTAL DA RECEITA ARRECADADA   R$       198.659.901,41  REPASSES À CONTA DO ENSINO - ART.69,§5º,LEI 9.394/96 19.477.934,77 

     

FLAVIA ELIZABETH TEROSSI DIAS                                     PAULO ROBERTO BLASCKE                                              MARIA ANGELICA P TANGERINO 

Secretária de Educação                                                             Prefeito Municipal                                                                                    Contabilista

RESP.: Patrícia de Queiroz Magatti 

Leme, 29 de Janeiro de 2016 Número  2360 

I M P R E N S A  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O

“Declara ponto facultativo.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LEME/SP, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas,

DECRETA

Artigo 1º - Fica declarado ponto facultativo, nas repartições públicas munici-
pais, o dia 08 (oito) do mês de fevereiro do corrente ano, excetuando os serviços 
essências, os quais deverão ser prestados normalmente. 

Parágrafo único. O horário de expediente no dia 10 (dez) de fevereiro do 
corrente ano se iniciará às 12:00 horas.

 Artigo 2º - As repartições públicas que prestem serviços essências e de 
interesse público, que tenham o funcionamento ininterrupto, terão expediente 
normal nos dias mencionados neste decreto. 

o cumprimento das disposições deste decreto. 

Artigo 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Leme, 27 de janeiro de 2016.

PAULO ROBERTO BLASCKE
Prefeito do Município de Leme

    
EDITAL  DE  CONVOCAÇÃO

A Secretaria da Administração da Prefeitura do Município de Leme, convoca 

comparecerem no Departamento de Gestão de Pessoas, sito a Avenida 29 de Agos-
to, 668-centro, das 08:00 às 16:00 horas, para se manifestarem se têm interesse 

desistência ou não aceitação à nomeação, estando a Administração livre para 

Leme, 19 de janeiro de 2015.

PAULO ROBERTO BLASCKE
Prefeito do Município de Leme

EDITAL 001/2012 – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – PEB I
Portaria nº 027/2016, de 07 de janeiro de 2016.
VANESSA ANDREAZZI    RG.28.057.498-8
CLAUDINEIA APARECIDA JUSTINO RG.32.571.360-1
AMANDA OLIVEIRA DE AQUINO RG.40.272.628-5
LUANA ANDIARA ARRUDA  RG.32.437.649-2
GEISEANE APARECIDA CARDOSO RG.43.587.018-X

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: RPPS DO MUNICIPIO DE LEME-LEMEPREV; CON-

TRATADA: ETAA – ESCRITÓRIO TÉCNICO DE ASSESSORIA ATUARIAL 
S/S LTDA; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE ELABORAÇÃO DA AVALIAÇÃO ATUARIAL PARA EXER-
CÍCIO DE 2016 ; VALOR GLOBAL: R$ 3.000,00; DATA DA ASSINATURA: 

18/01/2016; LICITAÇÃO: DISPENSADA; SUPORTE LEGAL: LEI FEDERAL 
8.666/93, E SUAS ALTERAÇÕES.

LEME, 18 DE JANEIRO DE 2016
PUBLIQUE-SE

JOSÉ CARLOS MARTINI JUNIOR
DIRETOR PRESIDENTE LEMEPREV

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: RPPS DO MUNICIPIO DE LEME-LEMEPREV; CON-

TRATADA: GAP CONSULTORIA CONTÁBIL LTDA; OBJETO: CONTRA-
TAÇÃO DE LICENÇA DE USO DE SOFTWARE (MÓDULO CONTÁBIL E 
FINANCEIRO, MÓDULO DE COMPRAS) , ATUALIZAÇÃO E ATENDIMEN-
TO TÉCNICO; VALOR GLOBAL: R$ 32.600,00; DATA DA ASSINATURA: 
29/01/2016; PRAZO: 12 (DOZE) MESES; COM INÍCIO EM 01/02/2016 E 
TÉRMINO EM 31/01/2017 LICITAÇÃO: CONVITE; SUPORTE LEGAL: LEI 
FEDERAL 8.666/93, E SUAS ALTERAÇÕES.

LEME, 29 DE JANEIRO DE 2015
PUBLIQUE-SE

JOSÉ CARLOS MARTINI JUNIOR
DIRETOR PRESIDENTE LEMEPREV

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme; CONTRATADA: Justa Construtora 

Ltda Me; OBJETO: Prorrogação de prazo para execução dos serviços de substi-

30 dias; DATA DA ASSINATURA: 15.01.15: LICITAÇÃO: Tomada de Preços 
nº 003/2015, SUPORTE LEGAL: Lei 8666/93; e suas alterações

Leme, 15 de janeiro  de 2016
Publique-se.

Flávia Elizabeth Terossi Dias
Secretária de Educação

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme; CONTRATADA: Thales A.C. Silva 

Me; OBJETO: Prorrogação de prazo para execução dos serviços de pintura de 
prédio escolar, com fornecimento de mão de obra e material da EMEIEF Profª 
Maria Amália Bonfanti Lemos; PRAZO: 30 dias; DATA DA ASSINATURA: 
15.01.15: LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 005/2015, SUPORTE LEGAL: 
Lei 8666/93; e suas alterações

Leme, 06 de janeiro  de 2016
Publique-se.

Flávia Elizabeth Terossi Dias
Secretária de Educação

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme; CONTRATADA: Helmar Rudolf 

Korber Me; OBJETO: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva 
em equipamentos radiológicos (raio-x e mamógrafo) da secretaria de saúde;VA-
LOR GLOBAL: R$ 75.420,00; PRAZO: 12 meses; DATA DA ASSINATURA: 
26.05.15: LICITAÇÃO: Convite nº 080/2015, SUPORTE LEGAL: Lei 8666/93; 
e suas alterações

Leme, 25 de janeiro  de 2016
Publique-se.

Maria Tereza Ap. Moi Gonçalves
Secretaria de Saúde

Pregão Presencial  Nº 028/2015 – Registro de preços para o fornecimento 
parcelado de refeições, em embalagens de alumínio tipo marmitex para atender 


